STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Eva Jahnigen,
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 5/14857

Thema: Polizeidienststellen - Stellenausstattung 2014

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie stelit sich die aktuelle (Soll-)Ist-Besetzung mit Polizeibediensteten jeweils in den einzelnen Polizeidirektionen, Polizeirevieren und Polizeistandorten im Vergleich zum Vorjahr und im Vergleich zur geplanten Besetzung im Jahr 2025 (Anlage 2 zum Projekt ,Polizei.Sachsen.2020¢) dar? (Bitte Unterscheidung nach Méannern und Frauen.)

Die Soll-/Ist-Besetzung in den einzelnen Polizeidirektionen und Polizeirevieren flr das Jahr 2014 ist der Anlage 1 zu entnehmen.

Die unterhalb der Revierebene eingerichteten Polizeistandorte sind strukturell und organisatorisch nicht mit den ehemaligen Polizeiposten vergleichbar. So sind in einigen Polizeistandorten auch Teile des Streifendienstes und/oder des Kriminaldienstes disloziert. Der bedarfsorientierte und lageangepasste Personaleinsatz innerhalb der Polizeireviere flhrt auch unterjahrig zu Anpassungsbedarf, weswegen unterhalb der Revierebene keine Sollstarke vorgegeben wird und die Ist-Starke auch deswegen Schwankungen unterliegt. Ausgenommen hiervon ist die Anzahl der Burgerpolizisten, deren Solizahl nach dem Betreuungsverhaltnis ein Blrgerpolizist auf 15.000 Einwohner in der Stadt und 7.500 Einwohner im landlichen Raum bestimmt wurde. Die Anzahl der Birgerpolizisten mit Stichtag 1. Juli 2014 sind in der Anlage 2 beigefugt.
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Die Daten fur einen Vergleich liegen bereits mit den in den Drucksachen 5/12361 und 5/13900 sowie dem Feinkonzept ,Polizei.Sachsen.2020" veréffentlichten Informationen vOr.

Frage 2:
Welche Pridsenzzeiten sind in den jeweiligen Basisdienststellen durch jeweils wie viele Polizeibedienstete und/oder Biirgerpolizistinnen aktuell und im Vergleich zum Vorjahr gesichert? (Bitte Polizeibedienstete und Biirgerpolizistinnen getrennt angeben.)

Die Polizeireviere sind durchgéngig besetzt. Die Reduktion der Présenzzeiten der Blrgerpolizisten auf die Sprechzeiten im Polizeistandort wird dem ganzheitlichen Ansatz des Burgerpolizisten nicht gerecht. Dem Ansatz entsprechend gehéren der Kontakt zu Burgern, die Wahrnehmung von Préventionsaufgaben sowie die Streifentatigkeit zu den wichtigsten Aufgaben des Birgerpolizisten. Zu den Prasenzzeiten der Burgerpolizisten gehdren damit zwingend auch die Zeiten, in denen er im Betreuungsbereich tétig wird. DemgemaR sind die Birgerpolizisten in der Regel werktags aufRerhalb der Nachtzeit prasent. Die Dienstverrichtung orientiert sich dabei an den polizeilichen Erfordernissen und Schwerpunkten und ist somit auch zur Nachtzeit und am Wochenende mdoglich. Festlegungen dazu werden in der Zustandigkeit der jeweiligen Dienststelle getroffen. Auerhalb der Prasenzzeiten werden die polizeilichen Aufgaben durch den Streifendienst des zustandigen Polizeireviers wahrgenommen.

Frage 3:

Wie stellt sich die aktuelle Altersstruktur in den jeweiligen Polizeidirektionen, Polizeirevieren und Polizeistandorten dar und wie hat sich diese im Vergleich zum Vorjahr entwickelt? (Bitte Angabe insgesamt und Unterscheidung nach Mannern und Frauen.)

Die Altersstruktur der Polizeibediensteten in den Polizeidirektionen und Polizeirevieren far 2014 ist der Anlage 1 zu entnehmen. Im Ubrigen wird auf die Beantwortung der Frage 1 verwiesen.

Frage 4:

Wie viele planméaBige Altersabgdnge gab und gibt es in den jeweiligen Polizeidienststellen im Jahr 2012, 2013, 2014, 2015? (Bitte Unterscheidung nach Mannern und Frauen und jeweils fiir die einzelnen Polizeidirektionen und Basisdienststellen getrennt angeben.)

Die planmaBigen Altersabgénge der Jahre 2014 und 2015 sind der Anlage 1 zu entnehmen.

Frage 5:
Wie viele Polizeibedienstete sind a) im Freistaat Sachsen insgesamt und b) in den jeweiligen Polizeidienststelien dauerhaft dienstunfahig bzw. aus welchen sonstigen Griinden nicht einsatzfahig?

Seite 2 von 3
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ragg/wird zum Stichtag 1. Juli 2014 beantwortet. Die Angaben zu der Frage konnenjder Anlage 3 entnommen werden.
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Anlage 1 zur Drs.-Nr. 5/14857

Dienststellen/Organisationseinheiten . Iststarke® 2014 Durchschnittsalter 2014
. ( | Gesamt | manr | ménnlich | weiblich

Polizeidirektion Chemnitz-Erzgebirge 2.038 1.448 590 47,2 48,1 45,1
Polizeirevier Annaberg 89 88 60 28 46,3 47,5 43,8
Polizeirevier Aue 153 156 115 41 47,8 48,5 45,7
Polizeirevier Chemnitz-Nordost 202 202 146 56 44,9 47,1 39,0

P Polizeirevier Chemnitz-Siidwest 168 168 123 45 44,9 45,9 421
g Polizeirevier Débeln 838 89 62 27 47,2 48,7 43,9
g Polizeirevier Freiberg 141 151 101 50 48,5 49,1 47,3
Polizeirevier Marienberg 95 98 73 25 47,2 49,4 41,9]
Polizeirevier Mittweida 113 107 68 39 45,9 47,6 43,0
Polizeirevier Rochlitz 81 80 54 26 46,4 48,0 43,1
Polizeirevier Stollberg 84 85 65 20 49,0 49,9 46,1
Polizeidirektion Dresden 2.596 2.569 1.731 838 446 45,7 42,3
Polizeirevier Dresden-Mitte 217 207 129 78 40,2 40,8 39,1
Polizeirevier Dresden-Nord 179 180 117 63 40,4 41,4 38,6
Polizeirevier Dresden-Sid 188 185 116 69 40,9 43,3 36,9

- Polizeirevier Dresden-West 199 207 134 73 40,2 40,9 38,9
g Polizeirevier Dippoldiswalde 154 148 109 39 45,3 46,8 40,8
% Polizeirevier GroRenhain 62 60 38 22 47,2 48,0 45,8
Polizeirevier Meifien 196 198 133 65 46,0 48,0 42,0
Polizeirevier Pirna 132 130 85 45 44,2 46,1 40,5
Polizeirevier Riesa 109 110 69 41 46,4 47,9 43,9
Polizeirevier Sebnitz 68 67 44 23 44,0 45,3 41,5
Polizeidirektion Gorlitz 1.439 1.443 1.013 430 44,8 45,7 42,8
Polizeirevier Bautzen 189 177 103 74 43,0 44,8 40,4

- Polizeirevier Gérlitz 177 180 129 51 42,1 43,7 38,0
g Polizeirevier Hoyerswerda 120 120 84 36 46,5 47,9 43,4
% Polizeirevier Kamenz 143 150 106 44 46,2 47,5 43,1
Polizeirevier Weiwasser 85 82 57 25 45,5 45,2 46,2
Polizeirevier Zittau-Oberland 193 206 149 57 43,7 44.8 40,9
Polizeidirektion Leipzig 2.970! 2.914 1.975 939 44,5 45,3 42,9
Polizeirevier Borna 179 167 111 56 44,7 45,3 43,7
Polizeirevier Delitzsch 38 87 68 19 46,8 47,5 44.4
Polizeirevier Eilenburg 76 76 51 25 46,7 47,6 44,9
Polizeirevier Grimma 192 186 125 61 43,3 44,8 40,3
Polizeirevier Leipzig-Nord 220 218 148 70 42,6 44,7 38,3
Polizeirevier Leipzig-Siidost 230 232 160 72 42,1 42,5 41,2
Polizeirevier Leipzig-Stidwest 215 225 150 75 41,1 42,2 35,1
Polizeirevier Leipzig-Zentrum 224 231 137 94 39,1 39,3 38,7
Polizeirevier Oschatz 73 71 a7 24 44,8 46,2 42,2
Polizeirevier Torgau 90 88 65 23 48,0 48,8 45,6
Polizeidirektion Zwickau 1.239 1.286 965 321 47,7 48,3 46,0
Polizeirevier Auerbach 140 156 116 40 48,4 49,9 43,8

8 Polizeirevier Glauchau 164 150 107 43 48,4 49,7 453
% Polizeirevier Plauen 204 187 137 50 48,0 48,8 46,0
“© |Polizeirevier Werdau 114 121 99 22 47.8 479 472
Polizeirevier Zwickau 144 154 116 38 456 48,7 422

* Stand: 1. Juli 2014


Anlage 1 zur Drs.-Nr. 5/14857

Dienststellen/Organisationseinheiten

Altersabagnge 2014 Altersabgdnge 2015
, . Gesamt | minnlich | welblich || Gesamt | minnlich | weiblich
Polizeidirektion Chemnitz-Erzgebirge 66 54 12 74 64 10
Polizeirevier Annaberg 3 2 1 6 5 1
Polizeirevier Aue 7 5 2 3 2 1
Polizeirevier Chemnitz-Nordost 6 6 6 5 1
c Polizeirevier Chemnitz-Siidwest 4 4 7 5 2
C>) Polizeirevier Dobeln 3 3 2 2
_tg Polizeirevier Freiberg 2 2 8 7 1
Polizeirevier Marienberg 5 2 3 4 4
Polizeirevier Mittweida 3 3 0
Polizeirevier Rochlitz 2 1 1 1 1
Polizeirevier Stollberg 1 1 7 6 1
Polizeidirektion Dresden 51 35 16 61 55 8
Polizeirevier Dresden-Mitte 3 3 5 4 1
Polizeirevier Dresden-Nord 2 1 1 1 1
Polizeirevier Dresden-Sid 2 2 3 3
c Polizeirevier Dresden-West 3 3 0
g Polizeirevier Dippoldiswalde 3 2 1 5 4 1
_g Polizeirevier GroRenhain 1 1 1 1
Polizeirevier Meilen 5 3 2 6 6
Polizeirevier Pirna 4 4
Polizeirevier Riesa 3 2 1
Polizeirevier Sebnitz 3 2 1 2 2
Polizeidirektion Gorlitz 35 31 4 27 22 5
Polizeirevier Bautzen 3 3 1 1
. Polizeirevier Gorlitz 4 4 4 3 1
g Polizeirevier Hoyerswerda 5 5 3 3
(U |Polizeirevier Kamenz 4 3 1 3 2 1
© Polizeirevier WeiBwasser 3 2 1
Polizeirevier Zittau-Oberland 4 4 3 1 2
Polizeidirektion Leipzig 69 60 9 76 61 15
Polizeirevier Borna 2 2 4 2 2
Polizeirevier Delitzsch 2 2 3 3
Polizeirevier Eilenburg 3 2 1 0
Polizeirevier Grimma 6 6 5 4 1
Polizeirevier Leipzig-Nord 3 3 4 4
Polizeirevier Leipzig-Stidost 7 6 1 6 4 2
Polizeirevier Leipzig-Siidwest 1 1 2 2
Polizeirevier Leipzig-Zentrum 2 2 0
Polizeirevier Oschatz 2 2 4 3 1
Polizeirevier Torgau 2 2 1 1
Polizeidirektion Zwickau 37 31 6 46 38 8
Polizeirevier Auerbach 5 5 5 4 1
g Polizeirevier Glauchau 4 4 6 4 2
% Polizeirevier Plauen 10 7 3 4 4
"0 |Polizeirevier Werdau 6 5 1 5 5
Polizeirevier Zwickau 1 1 2 1 1

* Stand: 1. Juli 2014


Anlage 2 zu Drs. 5/14857
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Ist-Stand Ist-Stand
1. Juli 2014 1. Juli 2014
Polizeidirektion Chemnitz 95 Polizeidirektion Dresden 97
Polizeirevier Annaberg 10 Polizeirevier Dresden-Mitte 7
o Annabergt 4 Polizeirevier Dresden-Nord 7
B Ehrenfrledersdorfb_"W 3 Polizeirevier Dresden-Sid 10
Oberwiesenthal 3 Polizeirevier Dresden-West 9
Polizeirevier Aue 14 Polizeirevier Dippoldiswalde 15
- Ave 3 Altenbergj 4
Eibenstock. 2 - Bannewitz 2
Johanngeorgenstadtj 2 - 7 Dlppoldxswalde 4
L6Bnitz ) 1 Freltah 2
» Schneeberg 2 - Wilsdruff 3
Schwarzenberg 4 Polizeirevier GroRenhain j 5
Polizeirevier Chemnitz-Nordost 7 GroBenhami_ - 3
Polizeirevier Chemnitz-Siidwest : 8 - Thiendorf 2
Polizeirevier Débeln 7 Polizeirevier Meiflen ‘ 18
- - Dobeln 2 - Coswig‘* 3
) Hartha ' ! MeIBen 5
i - Lelssmg\ ' 1 ) Morltzburg, 2
Ostrau; 1 i _ Nossen; 4
L Ro@wem‘ - 1 B ) Radebeul i 2
Waldhém{ 1 - Radeburg 2
Polizeirevier Freiberg , 14 Polizeirevier Pirna 11
~ Brand- Erblsdorf 4 B Heldenau‘ 5
- ) Frenberg}_ v N q Plrna 6
Sayda 4 Polizeirevier Riesa 9
Polizeirevier Marienberg : 9 Gl"OdltZ‘ - 2
4 Marlenberg‘ 2 - *' Lommatzsch‘ B 2]
Zschopau ‘ 5 Zeithain | 2
Polizeirevier Mittweida | 8 Polizeirevier Sebnitz | 6
Floha 2 ~Bad Schandau;, 1
Frankenberg 2 ) Neustadt 2
 Hainichen| 1 i ' Sebnltz 3
Mlttwelda§ 3
Polizeirevier Rochlitz | 8
_ Burgstadt 3
‘Rochlitz 3
Polizeirevier Stollberg 10
Burkhardtsdorf - 2
i 4 Oeslmtz/E 3
Stollberg. 2
Thaltheim; 1
Zwonitz 2


Anlage 2 zu Drs. 5/14857

Ist-Stand Ist-Stand
1. Juli 2014 1.Juli2014
Polizeidirektion Gorlitz 63 Polizeidirektion Leipzig 107
Polizeirevier Bautzen 12 Polizeirevier Borna 14
i Bautzen, 4 ~ Bohlen 2
B ) Blschofswerda - 2 - ﬁ' Bo_rna 2
GroRdubrau! i 2 i _ Frohburg 1
i Sohlanda d. Spree_ » 2 - ~ Geithain, 2
Wllthen 2 B ) v 'Gr0|tzsch 2
Polizeirevier Goérlitz , 8 B Kit?géher‘ - 2
Gorlitz) 2 N i ) _ N¢=:uk|en’czschr 1
NIeSkY' 2 Regls Breltmgen 1
Rexchenbach 2 Zwenkaur 1
Rothenburg, 2 Polizeirevier Delitzsch 3 6
Polizeirevier Hoyerswerda i 9 I Dehtzsch‘m_ 4
- ~ Bernsdorf 1 - Krostttz‘ 2
- Hoyerswerda_ 4 3 Polizeirevier Eilenburg 5
i i ~ Kdnigswartha ) 1 - BadDibent 2
S Lua 2 T Cilenburg) 3
* Wittichenau 2 Polizeirevier Grimma 18
Polizeirevier Kamenz 12 ) __ Badlausick, 1
_GroBrohrsdorf 4 Brandis 3
Kamenz| 3 - _ Colditz, 2]
. - Komgsbruckw 2 ) 4
Ottendorf-_Oana - 2 k V 4Hohburg 2
Radeberg ' 3 - " Naunhof| 2
Polizeirevier WeiRwasser i 6 - W'Nerchau:‘ o V 1]
_Bad Muskau, 2 ~ Wurzen 3
Boxberg - 2 Polizeirevier Leipzig-Nord 16
WeiBwasser 7 2  leipzigt 9|
Polizeirevier Zittau-Oberland 16 - ) Flughafen 1
Ebersbach-Neugersdorfl 3 - chkeud:tzxv 3
- GroBschonauy 2 o Taucha 3
) Lobau - 3 Polizeirevier Leipzig-Stidost 14
Oppachl 2 - leipdg 10
) Ostrltz 1 - LlebertwolkWItz? 1
] Selfhennersdorf 1 Markkleeberg
thtau 4 Polizeirevier Leipzig-Sidwest 13
} ,L,,e,!pZ'g 10
‘. Bohhtz Ehrenberg‘m 1
S Markranstadtw 2
Polizeirevier Leipzig-Zentrum ! 8
Polizeirevier Oschatz 6
Dahlen| 1
o Miigeln| 3
Oschatz) 3
Wermsdorf 1
Polizeirevier Torgau 7
Beilrode 1
Belgern 1
Dommitzsch 1
Torgau 4
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Ist-Stand

1.Juli 2014
Polizeidirektion Zwickau 69
Polizeirevier Auerbach ‘ 16
o . Auerbach 5
Falkenstein 2
~ Klingenthal 2
- - Rréic_l'l_gnbach’{ - 5
, ~ Treuen| 2
Polizeirevier Glauchau i 16
Glauchau 5
H_v__”Hohenstein-Ernstﬂtthgl'1, 3
oo |[lichtenstein. 2
__Limbach-Oberfrohna, 4
~ Meerane| 2
Polizeirevier Plauen 18
o BadElster 3
o - MiOelsnitz/VgtI. - 3
' Plauen, 12
Polizeirevier Werdau 12

. Crimmitschau,

~ Kirchberg|

)

~ 3

_Werdau| 2

Wilkau-HaRlau 2

Polizeirevier Zwickau ‘ 7
Zwickau: 5

Milsen 2

|Gesamtergebnis aller PDen:

431|
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